
                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS SORRISO 

 
 

A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 038, DE 14 DE ABRIL DE 2016 PARA O PROCESSO 
SELETIVO INTERNO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (PRAE) 2016 EDITAL 
Nº 001, DE 22 DE ABRIL DE 2016 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Prorrogar o período de inscrições do processo seletivo interno do Programa de Assistência 
Estudantil (PRAE) 2016, bem como: 

I – Alterar o item 3.1 do Edital nº 001/2016, de 22 de abril de 2016, sendo: As inscrições serão 
realizadas no período de 25 de abril a 03 de maio de 2016, no Núcleo de Apoio Pedagógico e 
Assistência Estudantil (NAPAEs) do IFMT Campus Sorriso, das 07h30min às 20h. 

II – Atualizar o Cronograma de atividades (item 13) do referido Edital: 

 

DATAS CRONOGRAMA DE ATIVIDADES LOCAL 

20/04/2016 Publicação do Edital PRAE 2014 www.srs.ifmt.edu.br e em murais fixados em 
locais de ampla circulação do Campus 

22/04 a 
04/05/2016 

Período de inscrições (entrega 
de documentação e 
questionário socioeconômico) 

Secretaria ou Núcleo de Apoio Pedagógico e 
Assistência Estudantil do Departamento de 
Ensino 

05/05 a 
11/05/2016 

Análise do questionário 
socioeconômico e documentos 

-- 

11/05 Divulgação do resultado parcial 
do processo seletivo 

www.srs.ifmt.edu.br e em murais fixados em 
locais de ampla circulação do Campus 

12/05/2016 Período de interposição de 
recursos 

Secretaria ou Núcleo de Apoio Pedagógico e 
Assistência Estudantil do Departamento de 
Ensino 

16/05 Divulgação do resultado final do 
processo seletivo 

www.srs.ifmt.edu.br e em murais fixados em 
locais de ampla circulação do Campus 

17/05 a 
19/05/2016 

Período de entrega do Termo de 
Compromisso e informações 
bancárias 

Secretaria ou Núcleo de Apoio Pedagógico e 
Assistência Estudantil do Departamento de 
Ensino 

 

 

 

 

Mariam Hitomi Ueta 

Presidente da Comissão de Assistência Estudantil 

http://www.srs.ifmt.edu.br/
http://www.srs.ifmt.edu.br/
http://www.srs.ifmt.edu.br/

